
 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

DETERMINAZIONE N.103 del 28 ottobre 2022 

 

 
Oggetto: Revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7/08/1990 n. 241 e ss.mm.ii della 

Determinazione di “Affidamento ad un unico operatore economico, ai sensi dell’ art. 36 comma 2 lett. a) del 

d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di progettazione per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio 

Unico Regionale (PAUR) del polo impiantistico di proprietà del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 e 

supporto al RUP per detto procedimento”  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il Responsabile del Settore Impiantistica, Dott. Marino Altomare Russo ha adottato la seguente 
determinazione 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

 

 

 
PREMESSO che, con Delibera di Comitato Esecutivo n.10 del 21 settembre 2022, lo scrivente è stato 

confermato nell’incarico di posizione organizzativa “Impiantistica” per il compimento di tutti gli atti e i 

procedimenti di competenza tecnico-amministrativa connessi agli impianti del Consorzio, anche mediante 

l’adozione di atti aventi rilevanza esterna e interna; 

 

CHE il Consorzio, al fine anche di scongiurare ogni fermo ulteriore degli impianti, ha chiesto alla Regione e 

all’AGER di fornire una indicazione riguardo al soggetto tenuto all’esperimento delle procedure ad evidenza 

pubblica dirette all’individuazione del gestore cui affidare in concessione gli impianti; 

 

CHE il Consorzio con Delibera n.7 del 6 luglio 2022, tra le altre, preso atto della delega di AGER a porre in 

essere tutte le procedure tecnico-amministrative per l’elaborazione del Progetto di Finanza per l’avvio 

dell’esercizio dell’impianto complesso di Contrada Cafiero in Cerignola, ha disposto di avviare 

contemporaneamente tutto quanto dovuto per la presentazione dell’istanza di PAUR ex art. 27-bis del d.Lgs. 

n. 152/2006 e smi per conseguire i necessari titoli autorizzativi per la realizzazione e l’esercizio dell’impianto 

da volturare a favore del concessionario individuato con la procedura ad evidenza pubblica; 

 

CHE in data 26 settembre 2022 è stata adottata la Determinazione a contrarre per l’affidamento ad un unico 

operatore economico, ai sensi dell’art. 36, comma 2 lett. a) del d.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii., del servizio di 

progettazione per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) del polo impiantistico 

di proprietà del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 e supporto al Responsabile Unico del Procedimento 

(RUP) per detto procedimento CIG 9419783AD5; 

 

CHE il termine ultimo di presentazione delle offerte, inviate a n.5 (cinque) operatori, è stato fissato per le ore 

12,00 del giorno 29 settembre 2022; 

 

CHE entro tale termine è pervenuta, tramite la piattaforma telematica, una sola offerta da parte della Società 

C.G.A. S.r.l. Consulenze Generali Ambientali; 

 

CHE in data 29 settembre 2022, ore 13:00, giusto verbale in atti d’ufficio, è stata espletata la seduta pubblica, 

presieduta dal Seggio di gara nel corso della quale si è effettuata l’apertura della busta e l’esame della 

documentazione amministrativa, attraverso l’utilizzo della Piattaforma telematica della CUC del Tavoliere; 

 

CHE, successivamente all’ammissione dell’offerta e all’esame della documentazione amministrativa, è stata 

proclamata l’aggiudicazione provvisoria a favore della Società C.G.A. S.r.l. Consulenze Generali Ambientali; 

 

CHE con Determinazione del 29 settembre 2022 è stato affidato alla Società C.G.A. S.r.l. Consulenze Generali 

Ambientali l’incarico di progettazione per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale 

(PAUR) del polo impiantistico di proprietà del Consorzio Igiene Ambientale Bacino Fg4 e il supporto al 

Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per detto procedimento; 

 

CHE, a tutela dell’interesse pubblico connesso al complesso impiantistico di Contrada Cafiero, appare 

necessario modificare e precisare alcuni interventi, ulteriori rispetto a quelli previsti, a suo tempo, in sede di 

adozione indizione della gara e dell’aggiudicazione provvisoria; 

 

CHE, in particolare, tali ulteriori interventi, come di seguito riportati, sono da considerare necessari perché 

diretti alla riattivazione dell’impiantistica esistente e funzionali per gli impianti da realizzare: 

- Messa in esercizio impianto TMB già realizzato 

- Progettazione e messa in esercizio impianto di compostaggio 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

- Progettazione e messa in esercizio impianto di selezione raccolta differenziata 

- Progettazione e messa in esercizio VI lotto di discarica 

- Progettazione e chiusura altri lotti di discarica esistenti 

- Progettazione e messa in esercizio intervento di potenziamento del sistema di captazione del biogas e 

recupero energetico; 

CHE al fine di garantire gli interventi suindicati deve essere attivato, presso la Regione Puglia, il procedimento 

PAUR ai sensi dell’art.27-bis del DLgs 152/06 per l’ottenimento dei seguenti titoli autorizzativi: 

- Valutazione di Impatto Ambientale 

- Autorizzazione Integrata Ambientale 

- Accertamento di compatibilità paesaggistica 

- Piano Preliminare di Utilizzo in sito delle terre e rocce da scavo escluse dalla disciplina dei rifiuti 

RILEVATO che i tempi per la predisposizione della documentazione tecnica per l’avvio del PAUR sono 

indicati in 90 (novanta) giorni;  

 

CHE la documentazione da produrre, per garantire il miglior supporto al RUP per il rilascio del titolo 

autorizzativo da parte degli Enti competenti, è di seguito riportata: 

- Studio di fattibilità tecnica economica del progetto nel suo complesso 

- Studio di Impatto ambientale 

- Sintesi non tecnica 

- Relazione paesaggistica 

- Documentazione AIA 

- Studio previsionale impatto acustico 

- Studio previsionale delle ricadute al suolo 

- Valutazione degli impatti sulla salute pubblica 

- Valutazione previsionale di impatto odorigeno  

- Piano di monitoraggio in fase di cantiere 

CONSIDERATO che l’art. 21 quinquies della legge n. 241/90 e ss.mm.ii., dispone che per sopravvenuti motivi 

di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della situazione di fatto non prevedibile al momento 

dell’adozione del provvedimento o, salvo che per i provvedimenti di autorizzazione o di attribuzione di 

vantaggi economici, di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento amministrativo 

ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato ovvero da altro organo 

previsto dalla legge; 

 

RITENUTE essenziali le modifiche agli interventi da richiedere come supporto esterno al RUP per la 

riattivazione dell’impiantistica esistente e da realizzare alla C.da Cafiero in agro di Cerignola, che si assumono 

quindi differenti rispetto a quelli previsti al momento dell’indizione della gara e dell’aggiudicazione  

provvisoria; 

 

RITENUTO, pertanto, opportuno procedere alla revoca ex art.21- quinquies della L.241/90 e ss.mm.ii 

dell’aggiudicazione provvisoria;; 

 

CHE per la presente procedura di gara è stata rilevata l’insussistenza di situazioni di conflitto di interessi, in 

attuazione dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e degli artt. 6 comma 2 e 7 del D.P.R. 62/2013, 

 

CHE per il presente provvedimento saranno rispettati gli obblighi di pubblicazione concernenti di cui al D. 

Lgs. 33/2013 e all’art. 29 D. Lgs. 50/2016; 



 
 

 

 
CONSORZIO IGIENE AMBIENTALE BACINO FG/4  c/o Comune di Cerignola – Piazza della Repubblica sn 

71042 Cerignola (Fg) – www.consorzio-fg4.it – Tel. 0885 401201 – Fax 0885 401201 – CF/PARTITA IVA: 02359760713 
Comuni di Carapelle – Cerignola – Ordona – Orta Nova – Stornara – Stornarella  

 
 

Attestata la regolarità sulla documentazione a corredo del presente procedimento; 

 

VISTI:  

- lo Statuto del Consorzio;  

- il Regolamento sull'Ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

- il D. Lgs. 18.08.2000 n. 267; 

- il Decreto Legislativo n. 50/2016 e s.m.i.; 

- gli artt. 21 quater e 21 quinquies della legge 07/08/1990 n. 241 e successive modificazioni e 

integrazioni; 

DETERMINA 

1. Per i motivi di cui alla premessa, che la narrativa che precede è parte integrante e sostanziale del 

presente atto; 

2. di procedere alla revoca in autotutela ai sensi dell’art. 21 quinquies della legge 7/08/1990 n. 241 e 

ss.mm.ii della Determinazione del 29 settembre 2022 di affidamento alla Società C.G.A. S.r.l. 

Consulenze Generali Ambientali dell’incarico di progettazione per il rilascio del Provvedimento 

Autorizzatorio Unico Regionale (PAUR) del polo impiantistico di proprietà del Consorzio Igiene 

Ambientale Bacino Fg4 e del supporto al Responsabile Unico del Procedimento (RUP) per detto 

procedimento; 

3. di dare atto che tale revoca comporta l’obbligo di comunicazione dell’avvio del procedimento 

all’aggiudicatario; 

4. di pubblicare la presente determinazione dirigenziale all'Albo Pretorio, sul sito internet del Consorzio, 

e sulla piattaforma telematica della CUC del Tavoliere;  

5. di provvedere alla comunicazione all’aggiudicatario dell’intervenuta Determinazione di Revoca in 

autotutela della Determinazione di affidamento del 29 settembre 2022 ai sensi dell'art. 21 quinquies 

della legge 7/08/1990 n. 241; 

6. che ai sensi dell’Art. 4 L. 241/90 il Responsabile del Procedimento è il Dott. Marino Russo Altomare; 

7. di dare atto che non sussistono situazioni, neppure potenziali, di conflitto di interesse in capo ai 

soggetti di cui all’art 6 bis della L. 241/1990 come introdotto dall’art.1, comma 41, della L. 6 novembre 

2012, n. 190; 

8. di disporre secondo le indicazioni fornite dall'Autorità Nazionale Anticorruzione con Delibera n. 

59/2013, la pubblicazione del presente atto nella sezione "Amministrazione trasparente", sotto-sezione 

di primo livello "Bandi di gara e contratti". 

 

 

Il Responsabile dell’Impiantistica  

           P.O. Dott. Marino Altomare Russo 
 

 

 


